
COMUNE  DI  RIVOLI  VERONESE

P r o v i n c i a       d i       V e r o n a

COPIA

Reg. Delib. N. 26   Data  30-09-2015

!X! Soggetta invio ai Capigruppo Consiliari

Verbale di deliberazione della  GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE
TRIENNIO 2016/2018 ED ELENCO ANNUALE 2016 - (art. 128, D. lgs.
12/4/2006, n. 163 e ss.mm.ii.).-

L'anno  DUEMILAQUINDICI il giorno  TRENTA del mese di SETTEMBRE alle ore
13:40, nella sede Comunale.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi sull’ordinamento delle
autonomie locali vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Luchesa Armando Sindaco P
Gandini Luca Vice Sindaco P
Pandolfi Carmine Assessore P

presenti n.   3 e assenti n.    0.

Partecipa alla seduta, con funzioni consultive, referenti e di assistenza, ai sensi dell’art. 97, comma
4, lett. a) del D.Lgs. 18 agosto 2000, il Sig. PECORARO ROBERTO Segretario del Comune, il
quale provvede alla redazione del presente verbale.

Il Sindaco LUCHESA ARMANDO, assunta la presidenza e constatato legale il numero degli
intervenuti dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e deliberare sull’oggetto
sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 30-09-2015 COMUNE DI RIVOLI VERONESE



COMUNE  DI  RIVOLI  VERONESE

P r o v i n c i a       d i       V e r o n a

Il Segretario comunale f.f., nominato con atto protocollo n.8.610/2015,  legge il testo indicando i
presupposti ed il procedimento istruttorio delle proposta de qua;

Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione sono idonei a
determinare l’emanazione del provvedimento come da proposta originaria;

Visti ed acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, ed ai sensi dell’articolo 147
bis del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto, pertanto, di far propria la proposta originaria;

Il Sindaco pone ai voti la proposta dal seguente testo qui riportato ante del deliberato;

CON ESITO DI VOTAZIONE VOTI FAVOREVOLI UNANIMI dei presenti, espressi nei modi e forme di
legge;

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 128 del d.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e successive modificazioni, nel quale si

dispone che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000,00

Euro, da parte delle amministrazioni locali, si svolge sulla base di un programma triennale ed elenco

annuale dei lavori, che esse sono tenute ad adottare sulla base di schemi tipo definiti con Decreto del

Ministero dei Lavori Pubblici;

VISTO l’art. 13 Decreto del Presidente della Repubblica del 05/10/2010 n. 207;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014, che definisce gli

“schemi tipo”, le modalità di redazione ed approvazione del programma triennale, dei suoi

aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica della

citata programmazione su specifici siti internet predisposti dalla regione;

DATO ATTO che:

su indicazione dell’Amministrazione Comunale, è stata attivata l’ attività preliminare alla

redazione del programma triennale e dell’Elenco Annuale ed in particolare è stato elaborato

uno “Studio generale” con cui si è provveduto ad analizzare, identificare e quantificare il

quadro dei fabbisogni e delle esigenze, al fine di identificare gli interventi necessari al loro

soddisfacimento;

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 30-09-2015 COMUNE DI RIVOLI VERONESE



COMUNE  DI  RIVOLI  VERONESE

P r o v i n c i a       d i       V e r o n a

ai sensi dell’art.128 del DLgs. n. 163/2006 e ss.mm. il Programma Triennale delle opere

pubbliche costituisce “Momento attuativo” di studi di fattibilità e di identificazione e

quantificazione dei propri bisogni che le amministrazioni aggiudicatici predispongono nell’

esercizio delle loro autonome competenze;

nel programma triennale, possono essere inserite solo opere per le quali siano stati redatti i

suddetti Studi e, naturalmente, anche le opere per le quali si disponga già di un progetto

preliminare;

CONSIDERATO che lo studio di fattibilità e lo Studio sintetico in forma più concisa:

· Individuano i lavori strumentali al soddisfacimento dei fabbisogni.

· Indicano le caratteristiche funzionali, tecniche, gestionali ed economico-finanziarie dell’opera.

· Contengono l’analisi dello stato di fatto.

· Individuano le componenti storico-artistiche, architettoniche, paesaggistiche e di

sostenibilità ambientale, socio-economica, amministrativa e tecnica.

DATO ATTO che, ai sensi dell’ art. 126 del d.Lgs. n. 163/2006, le disposizioni inerenti la

programmazione, si applicano solo ai lavori pubblici di singolo importo superiore a 100.000 euro;

VISTO lo schema di programma triennale dei LL.PP 2016/2018 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno

2016 redatti dal Responsabile del Servizio  in qualità di responsabile della programmazione, sulla

base del precedente programma triennale secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge,

nonché delle proposte ed informazioni formulate dai responsabili del procedimento e delle

determinazioni assunte dalla Giunta Comunale, che si allega al presente provvedimento sotto la

lettera A);

RICHIAMATI inoltre:

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in

particolare l’articolo 3, comma 1, il quale prevede l’entrata in vigore  del nuovo ordinamento a

decorrere dal 1° gennaio 2015;

il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011), il

quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che

danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando

l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di

attuazione;

ATTESO quidi che:

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 30-09-2015 COMUNE DI RIVOLI VERONESE



COMUNE  DI  RIVOLI  VERONESE

P r o v i n c i a       d i       V e r o n a

il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principo della competenza

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza

dell’obbligazione;

il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il DM 24/10/2014,

prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le

stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione;

in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di

bilancio, si rende necessario integrare lo schema di piano triennale delle OO.PP. con un

cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a

scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione;

VISTO il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del piano delle OO.PP:, che si allega al presente

provvedimento sotto la lettera B);

RITENUTO necessario acquisire il parere dell’organo di revisione economico-finanziario, rilasciato ai

sensi dell’articolo 239 del d.Lgs. n. 267/2000, essendo il presente un atto di programmazione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n- 163/2006;

Visto il D.P.R. n. 207/2010;

Visto il D.M. Ministero delle Infrastrutture 24 ottobre 2014;

Visto lo Statuto comunale;

Ritenuto di provvedere in merito;

A votazione unanime e palese;

DELIBERA

di adottare, ai sensi dell’articolo 128 del d.Lgs. n. 163/2006, lo schema del programma triennale1)

delle opere pubbliche relativo agli anni 2016/2017/2018 e del relativo elenco annuale 2016,

secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del DM 24/10/2014 ed allegate al presente

provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale;

di pubblicare lo schema del programma triennale delle OO.PP. per almeno 60 giorni consecutivi2)

all’Albo Pretorio on-line del Comune, durante i quali potranno essere prodotte osservazioni dalla

cittadinanza;

di dare atto che il programma in oggetto, ed il connesso elenco annuale dei lavori pubblici:3)

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 30-09-2015 COMUNE DI RIVOLI VERONESE



COMUNE  DI  RIVOLI  VERONESE

P r o v i n c i a       d i       V e r o n a

a) decorsi i termini di cui sopra e controdedotto in relazione alle eventuali osservazioni, sarà

approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di previsione dell’esercizio

2016;

b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale

tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al

finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni;

c) sono corredati da un cronoprogramma di spesa ai fini della predisposizione del bilancio di

previsione dell’esercizio secondo il principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. n.

118/2011.

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 30-09-2015 COMUNE DI RIVOLI VERONESE



COMUNE  DI  RIVOLI  VERONESE

P r o v i n c i a       d i       V e r o n a

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE
TRIENNIO 2016/2018 ED ELENCO ANNUALE 2016 - (art. 128, D. lgs.
12/4/2006, n. 163 e ss.mm.ii.).-

Pareri ex art. 49 D.LGS. 267/2000

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del
D.Lgs. 267/2000

Data: 30-09-2015 Il Responsabile del servizio
F.to Gamberoni Francesco

PARERE:  Relazione in ordine alla Regolarita' Contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del
D.Lgs. 267/2000

Il parere contabile favorevole è demandato alla fase di approvazione del programma in oggetto, quale
allegato del bilancio di previsione, in subordine all’iscrizione in bilancio delle fonti di finanziamento e
alla verifica della compatibilità degli investimenti con i vincoli del patto di stabilità e le capacità di
bilancio, tenuto conto del nuovo principio contabile della competenza potenziata.

Data: 30-09-2015 Il Responsabile del servizio
F.to Pecoraro Roberto

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 30-09-2015 COMUNE DI RIVOLI VERONESE



COMUNE  DI  RIVOLI  VERONESE

P r o v i n c i a       d i       V e r o n a

Deliberazione di G.C. n° 26 del 30-09-2015

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE
TRIENNIO 2016/2018 ED ELENCO ANNUALE 2016 - (art. 128, D. lgs.
12/4/2006, n. 163 e ss.mm.ii.).-

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LUCHESA ARMANDO  F.to PECORARO ROBERTO

==================================================================
IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

La presente deliberazione NON è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PECORARO ROBERTO

==================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo comunale on-line nell’apposita
sezione del sito web www.comune.rivoli.vr.it il giorno 13-10-2015 (pubblicazione n. 657) per
la durata di 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari
ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

Rivoli Veronese, li 13-10-2015
IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to  GIRARDI RAFFAELE

==================================================================
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione
ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267.

Rivoli Veronese, lì _____________
IL SEGRETARIO COMUNALE
PECORARO ROBERTO

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 30-09-2015 COMUNE DI RIVOLI VERONESE



Competenza Cassa Fase Competenza Cassa Fase Competenza Cassa Fase

Recupero e valorizzazione a scopo  

turistico e museale della EX POLVERIERA 
            1.270.000,00 2016              1.270.000,00             80.000,00 

 Spese tecniche ed 

accessorie con Iva 
                120.000,00 

 Spese tecniche ed 

accessorie con Iva 
                  60.000,00 

 Spese tecniche ed 

accessorie con Iva 

          250.000,00 
 Espropri 

                100.000,00 
 Espropri 

0,00 ESPROPRI
          220.000,00 

 Lavori  con Iva 
                380.000,00 

 Lavori  con Iva 
                  60.000,00 

 Lavori  con Iva 

TOTALI 1.270.000,00 550.000,00  TOTALE -  2016 0,00 600.000,00  TOTALE -  2017 0,00 120.000,00  TOTALE -  2018 

PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018

Importo opera

Anno di 

avvio 

opera

CRONOPROGRAMMA INVESTIMENTI  

Descrizione investimento

1° anno 2° anno 3° anno

NOTE







 

 
C O M U N E   D I   R I V O L I   V E R O N E S E  

C.A.P. 37010   -   Piazza  Napoleone I,  n. 3 

Provincia  di  Verona 

 

 

__________________________________________________________________ 
Tel.   045 / 7281166   -   Fax   045 / 7281114   -   C.F.   81001170232   -   P.IVA   00610300238 

Pagina 1 di 4  -  schede.doc   

  
 
 

 
 

SCHEDA 1 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018 DEL COMUNE DI  

RIVOLI V.SE (VR) 

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI 
 

TIPOLOGIA RISORSE 

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA’ DEL PROGRAMMA 

DISPONIBILITA’ 
FINANZIARIA PRIMO 

ANNO 

DISPONIBILITA’ 
FINANZIARIA 

SECONDO ANNO 

DISPONIBILITA’ 
FINANZIARIA TERZO 

ANNO 

IMPORTO 
TOTALE 

Entrate aventi destinazione vincolata per 
legge 889.000,00 

0 
0 889.000,00 

Entrate  acquisite mediante contrazione di 
mutuo 0 

0 
0 0 

Entrate acquisite mediante apporti di 
capitali privati 

50.000,OO 0 0 50.000,oo 

Trasferimenti di immobili 0 0 0 0 

Stanziamenti di bilancio – avanzo di 
Amm.ne 

331.000,oo 0 0 331.000,oo 

Altro (compresi proventi da cessione di 
immobili) 

0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
C O M U N E   D I   R I V O L I   V E R O N E S E  

C.A.P. 37010   -   Piazza  Napoleone I,  n. 3 

Provincia  di  Verona 

 

 

__________________________________________________________________ 
Tel.   045 / 7281166   -   Fax   045 / 7281114   -   C.F.   81001170232   -   P.IVA   00610300238 

Pagina 2 di 4  -  schede.doc   

 
 
 
 

SCHEDA 2 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018 DEL COMUNE DI  

RIVOLI V.SE (VR) 

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
 

N. 
PROG
R.(1) 

CO
D. 

INT
. 

AM

M.N
E 
(2) 

COD. ISTAT 

T
ip

o
lo

g
ia

 (
3

) 

C
a
te

g
o

ri
a
 (

3
) 

D
E

S
C

R
IZ

IO
N

E
 

D
E

L
L

’I
N

T
E

R
V

E

N
T

O
 

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA 

CESSIO
NE 

IMMOBI

LI 

APPORTO DI 
CAPITALE 
PRIVATO 

  

R
e
g

. 

P
ro

v
. 

C
o

m
. 

   

1° anno 2°  anno 3°  anno 

T
o

ta
le

 

S/N (4) 

Im
p

o
rt

o
 

T
ip

o
lo

g
ia

 (
5

) 

1 

 05 023 062 04 11 Recupero e 

valorizzazione a 

scopo  turistico e 

museale della EX 

POLVERIERA di 

Rivoli v.se 

550.000,oo 600.000,oo 120.000,oo 1.270.000,oo NO 

5
0
.0

0
0

,o
o

 

04 

 
(1) Numero progressivo da 1 a N a partire dalle opere del primo anno. 
(2) Eventuale codice identificativo dell’intervento eventualmente attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto). 
(3) Vedi Tabella 1 e Tabella 2. 
(4) Da compilarsi solo quando si tratta di intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell’appaltatore. In caso affermativo compilare 
la scheda 2B. 

(5) Vedi Tabella 3. 
 



 

 
C O M U N E   D I   R I V O L I   V E R O N E S E  

C.A.P. 37010   -   Piazza  Napoleone I,  n. 3 

Provincia  di  Verona 

 

 

__________________________________________________________________ 
Tel.   045 / 7281166   -   Fax   045 / 7281114   -   C.F.   81001170232   -   P.IVA   00610300238 

Pagina 3 di 4  -  schede.doc   

 
 

SCHEDA 2b 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018 DEL COMUNE DI  

RIVOLI V.SE (VR) 

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE 
 

Elenco degli immobili da trasferire ex art. 53, c. 6, D.Lgs. n. 
163/2006 

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA’ DEL 
PROGRAMMA 
Valore stimato 

Primo anno 
Secondo 

anno 
Terzo anno 

Rif.to 
intervento 

(1) 

Descrizione 
immobile 

Solo diritto 
di superficie 

Piena proprietà    

--- 
--- --- --- --- --- --- 

 
 
(1) Viene riportato il numero progressivo dell’intervento di riferimento. 



 

 
C O M U N E   D I   R I V O L I   V E R O N E S E  

C.A.P. 37010   -   Piazza  Napoleone I,  n. 3 

Provincia  di  Verona 

 

 

__________________________________________________________________ 
Tel.   045 / 7281166   -   Fax   045 / 7281114   -   C.F.   81001170232   -   P.IVA   00610300238 

Pagina 4 di 4  -  schede.doc   

 
 

 

SCHEDA 3 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018 DEL COMUNE DI  

RIVOLI V.SE (VR) 

ELENCO ANNUALE 
 

C
O

D
. 
IN

T
. 

A
M

M
.N

E
 (

1
) 

C
O

D
IC

E
 U

N
IC

O
 

IN
T

E
R

V
E

N
T

O
 -

 
C

U
I 
(2

) 

D
E

S
C

R
IZ

IO
N

E
 

D
E

L
L

’I
N

T
E

R
V

E

N
T

O
 RESPONSABI

LE DEL 
PROCEDIME

NTO IM
P

O
R

T
O

 

A
N

N
U

A
L

IT
A

’ 

IM
P

O
R

T
O

 

T
O

T
A

L
E

 

IN
T

E
R

V
E

N
T

O
 

F
IN

A
L

IT
A

’ 
(3

) 

Conformità 

P
ri

o
ri

tà
 (

4
) 

S
T

A
T

O
 

P
R

O
G

E
T

T
A

Z
IO

N
E

 

A
P

P
R

O
V

A
T

A
 (

5
) 

Tempi di 
esecuzione 

 

  

N
O

M
E

 

C
O

G
N

O
M

E
 

 

  

Urb 
(S/N) 

Amb 
(S/N) 

  

T
R

IM
 /
 A

N
N

O
 

IN
IZ

IO
 

L
A

V
O

R
I 

T
R

IM
 /
 A

N
N

O
 

F
IN

E
 L

A
V

O
R

I 

1 81001170
232 + 

2016 + 1 

Recupero 

e 

valorizzazi

one a 

scopo  

turistico e 

museale 

della EX 

POLVERIE

RA di 

Rivoli v.se 

Frances
co 

Gamb
eroni 

550.000
,oo 

1.270.00
0,oo 

VAB S S 1 PP 2/2016 2 / 2018 

 
 
(1) Eventuale codice identificativo dell’intervento eventualmente attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto). 
(2) La codifica dell’intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di 
gestione. 
(3) Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5. 
(4) Secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala espressa su tre livelli (1 = massima priorità; 3 = minima priorità). 
(5) Indicare la fase della progettazione approvata dell’opera come da Tabella 4. 
 
 


